19. Car lorsque le riche s'endormira du sommeil de la mort, il n'emportera rien avec lui; il ouvrira les yeux, lorsqu'on le réveillera au jour de la résurrection, et il ne trouvera rien alors entre ses mains.

20. Il sera surpris de la pauvreté, comme d'une inondation d'eau; il sera accablé de la tempête au milieu d'une nuit profonde.

21. Tollet eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo;

22. Et mittet super eum, et non parcat : de manu ejus fugiens fugiet.

23. Stringet super eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum ejus.

21. Un vent brûlant le saisira et l'emportera, il l'enlèvera de sa place, comme un tourbillon enlève une paille.

22. Dieu enverra sur lui *plais sur plais*, et il ne épargnera point; il fera tout son possible pour s'enfuir de ses mains; *mais ses efforts seront inutiles.*

23. Alors celui qui verra le lieu d'où il est tombé frappera des mains dans la joie qu'il aura de sa perte, et il sifflera en lui insultant. *Tels sont les maux que les impies souffrent après leur mort; mais, pendant leur vie, ils sont pour l'ordinaire comblés de biens, au lieu que les justes sont accablés de misères; et cela par une conduite de la sagesse de Dieu, qui est impénétrable à la raison de l'homme, si habile d'ailleurs à découvrir les choses les plus cachées.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ADDIDIT QUOQUE JOB, ASSUMENS PARABOLAM (1) SUAM, ET DIXIT. Cùm Job intermisso, ut appa-

(1) Sermonem gravem et sententias eruditas significat. Unde et Salomonis sententiæ parabolæ vocantur. (Menochius.)

Amicis silentibus, sive quòd ejus argumentorum vi coercerentur, sive quòd eo repugnante indignarentur, Jobus pro se dicere pergit. Parabolam verò nuncupat orationem suam, allegoricam nempe et poeticam orationem : hujus enim libri oratio minime simplex est et æquabilis, uti familiares sermones decet. Vide per similem phrasim Balaami, Num. 23, 7, 18, et 24, 3, 15. In hoc capite et sequenti Jobus ultrò fatetur unà cum amicis, consueto quidem more Deum in impios animadvertere, nec pati ut fructu criminis sui diù fruatur; simul autem pristinum sermonis argumentum non deserit, scilicet interdum bonos à Deo cruciari. Tum profunda Dei judicia, ejusque sapientiæ vias, quæ homines latent, commendat. Claudis denique pronuntians, timorem Domini veram esse sapientiam, verumque consilium illud esse, ut quis à malo recedat : certa et perpetua veritatis axiomata. Quæcumque sit Dei erga bonos malosque providentia, sive illos erigat, sive dejiciat, sive malis opprimat, vel cumulet bonis; semper tamen creaturam intra limites timoris et reverentiæ sese continere necesse est.

(Calmet.)

וְרָקַף שָׂאת בְּשֵׁל, *addidit autem (vel perrexit) assumere (vel proferre, vel attollere) parabolam (vel sententiam) suam.* Parabola hic est sermo figuratus. Sermo serius de magnis rebus per involucri similitudinum traditus. Sermo parabolicus, h. e., multis sententiis gravibus ac sapientibus constans; sermo prudens et meditatus, figuris, exemplis et sententiis seu apophthegmatibus illustratus. Vide Num. 23, 7, et 24, 3, 15; 1 Reg. 4, 32. Vel, egregia doctrina, sive sententia sua de statu causæ suæ et amicorum, etc. Porrò, *attollere parabolam*, hic ut et Num. 23, 7, est attollere vocem pronuntiando parabolam. Parabola בְּשֵׁל dicitur vel à בְּשֵׁל *assimilatus est*; vel à בְּשֵׁל *dominatus est*, quòd inter dicendi genera principatum teneat. *Addidit assumere*, etc., i. e., resumpsit Job sermonem intermissum. Postquam tacere vidisset socios, cùm paululum exspectasset, loqui prosecutus est, etc. (Synopsis.)

וְרָקַף אִיבֵי, *addidit Jobus*, i. e., perrexit, ut infra, 29, 1; 36, 1. Quùm amici (ut rectè observat Jarchius) nihil ampliùs haberent, quod opponerent, ab Eliu ideò reprehensi, 32, 16; בְּשֵׁל propr. *similitudo, sententia figurata*, de omni sermone poetico, sententioso et gravi dicitur, vid. Num. 21, 27, 25, 7; Ps. 49, 5, et ibi not. Mich. 2, 4, Habac. 2, 6. שָׂאת *attollere* de voce dicitur et Jerem. 17, 16, Isa. 24, 14, Genes. 25, 58. (Rosenmuller.)

Ce chapitre, dont la surface paraît un peu moins difficile que celle de quelques autres, est plein d'obscurités qu'on n'est capable de sentir que lorsqu'on y donne une attention sérieuse, et qu'on s'efforce, par

ret, sermone aliquantulum siluisset, ut loquendi spatium aliis concederet, si fortè quispiam eorum, prout hactenus fecerant, respondere aliquid vellet; nemo autem ampliùs ei quidquam reponeret, aut obstrepere ulteriùs auferet, resumptis novis animis novam quoque parabolam assumit. Est autem *parabola* sermo gravis et sententiosus illustrem aliquam doctrinam continens, et plerùmque ad mores ac prudentem rerum usum accommodatus. Unde et Salomonis sententiæ parabolæ vocantur, quæ præcepta sunt ad conformandos honestè mores opportuna. Licet autem parabolæ similitudinem aliquam et comparisonem juxta vocis etymologiam importent, involvantque ple-

une explication suivie, de réunir des parties qui ne se lient qu'avec peine, et de trouver dans le discours de Job une vérité qui réponde exactement à ses expressions.

Plus on tâche de les approfondir, plus on découvre qu'elles sont prophétiques, et c'est pour nous en avvertir que le Saint-Esprit nous assure dès l'entrée que tout le discours de Job est mystérieux, qu'il cache sous un sens simple un autre plus sublime, qu'il est plein d'énigmes et de figures, qu'on ne l'entendra pas si l'on se contente de ce qui s'offre d'abord à l'esprit, et que Job sert de voile à quelqu'un qui a plus de vertu et qui souffre plus que lui.